com o objetivo de gerar informações estratégicas para orientar e subsidiar a tomada de decisão

governamental.

2.2.1.1  DO ORÇAMENTO

O orçamento para o exercício de 2022 foi aprovado pela Lei nº 8.963, de 13 de janeiro

de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 28.831, de 17 de janeiro de 2022, alocando

recursos  da  ordem de  R$  12.173.837.958,00 (doze  bilhões,  cento  e  setenta  e  três  milhões,

oitocentos  e  trinta  e  sete  mil  e  novecentos  e  cinquenta  e  oito  reais),  o  qual  compreende  o

orçamento fiscal e da seguridade social, recursos de todas as fontes.

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE – ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2021                                                     R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

[...]

TOTAL 12.173.837.958 TOTAL 12.173.837.958

Fonte: Lei nº 8.963, de 13 de janeiro de 2022/  Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

No 3º  trimestre  de  2022, foram abertos  créditos  suplementares  no  montante  de R$

927.131.739,97 (novecentos e vinte e sete milhões, cento e trinta e um mil, setecentos e trinta e

nove reais e noventa e sete centavos), créditos especiais no montante de R$ 3.800.000,00 (três

milhões e oitocentos mil reais) e anulados o montante de R$ 707.497.510,38 (setecentos e sete

milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos e dez reais e trinta e oito centavos).

Até  30/09/2022, os créditos  suplementares  perfazem  o  montante  de R$

1.752.966.526,38 (um bilhão, setecentos e cinquenta e dois milhões, novecentos e sessenta e seis

mil, quinhentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos), os créditos especiais o montante de

R$ 463.372.047,18 (quatrocentos  e  sessenta  e  três  milhões,  trezentos  e  setenta  e  dois  mil,

quarenta e sete reais e dezoito centavos) e anulados o montante de  R$  1.634.727.815,18 (um

bilhão, seiscentos e trinta e quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e quinze

reais e dezoito centavos).

Dessa  forma,  a  dotação  atualizada  perfaz  o  valor  de  R$  12.755.448.716,38 (doze

bilhões, setecentos e cinquenta e cinco milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, setecentos e

dezesseis reais e trinta e oito centavos), conforme detalhado no quadro abaixo:

MOVIMENTAÇÃO VALOR (R$)
A DOTAÇÃO INICIAL 12.173.837.958,00
B CRÉDITO SUPLEMENTAR 1.752.966.526,38
C CRÉDITO ESPECIAL 463.372.047,18
D DOTAÇÃO ANULADA 1.634.727.815,18
E DOTAÇÃO ATUALIZADA (E) (=) (A+B+C-D) 12.755.448.716,38

[...]

i-Gesp/ Detalhamento do Demonstrativo Contábil/ Demonstrativo da Execução dos 
Compromissos de Governo

As fontes  de  recursos  utilizadas  para  abertura  de  créditos  adicionais,  detalhadas  no

quadro  a  seguir, foram  anulações  de  dotações,  totalizando  R$  1.634.727.815,18 (um bilhão,

seiscentos e trinta e quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e quinze reais e

dezoito  centavos); superavit   financeiro  apurado    em   Balanço  s   Patrimonia  is  , totalizando  R$

292.110.758,38 (duzentos e noventa e dois milhões, cento e dez mil, setecentos e cinquenta e

oito reais e trinta e oito centavos); excesso de arrecadação, totalizando R$ 109.500.000,00 (cento

e nove milhões e quinhentos mil reais); e  operação de crédito,  totalizando  R$ 180.000.000,00

(cento e oitenta milhões de reais).

PORTARIA DATA VALOR FONTE DE RECURSOS
- - R$ 1.634.727.815,18 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

29 07/02/2022 R$ 246.758.102,78 SUPERAVIT FINANCEIRO
35 08/02/2022 R$ 1.020.919,22 SUPERAVIT FINANCEIRO
39 10/02/2022 R$ 197.506,79 SUPERAVIT FINANCEIRO
117 07/04/2022 R$ 5.000.000,00 SUPERAVIT FINANCEIRO